
ROM ÂNIA

JU DEŢU L HARGHITA 

COM UNA DITRĂU 

CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA nr. 49 / 2020

pr ivind  o rgan izarea Co m isii lo r  de sp eciali t at e al Co nsiliu lu i Local Dit rău

Consil iu l local al co m unei DITRĂU în t ru n it  în dat a de 13 n o iem b r ie 2020 în pr im a sa 

şedin ţ ă după declararea ca legal const it u it ;

Văzând  referat u l de ap robare al p r im aru lu i com unei Dit rău nr. 6058/ 2020, cu p r ivire la 

necesit at ea ap rob ăr i i  p ro iect u lu i de ho t ărâre;

Luând în co n sid erare rapor t u l secret aru lu i general al Com un ei DITRĂU, în regist rat  sub nr. 

6059/ 2020, p r ivind  o rgan izarea Co m isii lo r  de sp eciali t at e al Co nsiliu lu i Local Dit rău;

Având la bază în ch eie rea civilă nr. 1399 din 16.10.2020 a Ju d ecăt o r ie i Gheorghen i, 

p ronun ţ at ă în Dosaru l nr. 1472/ 234/ 2020, respect iv în ch eierea civi lă nr. 1399 din 16.10.2020 a 

Judecăt o r iei Gh eo rgh en i, pr in care au fost  validat e m an dat e le celo r  15 consil ier i locali;

Propun erea l ideru lu i U.D.M .R din cadru l Organ izaţ iei locale Dit rău, în regist rat ă sub nr. 

5874 din 28.10.2020;

Ţinând  con t  de Ord inu l Prefect u lu i nr. 417 / 28 .10 .2020 p r ivind  const at area îndep lin ir i i  

cond iţ i ilo r  legale pen t ru  co nst it u ir ea Consil iu lu i Local al com un ei Dit rău , t ransm isă cu adresa 

Inst it u ţ iei Prefect u lu i Ju d eţ u l Hargh it a n r .16164/ 28.10 .2020 şi în regist rat ă la Pr im ăr ia com unei 

DITRĂU sub nr. 5891/ 28 .10 .2020;

în baza p r eved er i lo r  art . 124, art . 125, art . 126 şi art . 152 alin . (7) din OUG n r .57/ 2019 

pr ivind Codul adm in ist rat iv , cu m od if icăr i le şi co m p let ăr i le u lt er ioare;

Cu repect area p reved er i lo r  Legii nr. 24/ 2000 pr ivind  n o rm ele de t ehn ică legislat ivă pent ru 

elaborarea act elo r  n o rm at ive, r epub licat ă, cu m od if icăr ile şi com p let ăr i le  u lt er ioare;

în  t em eiu l p r eved er i lo r  art . 129, alin. (1), art . 139, alin . (1) co rob o rat  cu alin. 3, lit . i) şi art . 

196, alin. (1) lit . a) din O.U.G. nr. 57/ 2019 pr ivind  Codu l adm in ist rat iv , cu m od if icăr ile şi 

com p let ăr i le u lt er ioare:

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. Se o rgan izează com isii le de speciali t at e ale Co nsiliu lu i Local al com unei Dit rău, pe 

p r incipalele d o m en ii de act ivit at e, în u rm ăt oarea co m pon en ţ ă:

I. Comisia specială pentru activităţi economico -  financiare, buget, juridic şi de
disciplină are 5 (cinci) 1 1 2 3 4 5 membri -  în continuare Comisia de specialitate nr. 1, care va avea 

u rm ăt oarea co m p on en ţ ă:

1. BOGÁCS ÁRPÁD

2. KÖLLŐ VALENTIN

3. FAZAKAS SZILÁRD

4. KOVÁCS ZOLTÁN

5. SIM ON SÁNDOR

- UDM R - p reşed in t e

- UDM R - secret ar

- UDM R - m em bru

- UDM R - m em bru

- AM T - m em bru

Se completează cu numărul membrilor comisiei de specialitate.


